eaque ad  
omnia se  
extendit.

### PUNCTUM III.

*Ait illis Jesus: Nescitis, quid petatis<sup>2</sup>.* Circa haec verba considerandi sunt errores orationis ex parte nostra, quia non scimus, quid petamus; ex eo enim provenit, ait S. Jacobus, *ut petentes non accipiamus, eo quod male petamus*<sup>3</sup>.

Errores in  
oratione:

*Primus* error est, excellentiam aliquam aut temporalem dignitatem aut quid terrenum petere absque resignatione in Dei voluntatem et non adhibita conditione, si ad nostram salutem expediat illud obtinere.

1. temporale  
quid absolute  
petere,

*Secundus* error est, excellentiam aliquam spiritualem petere, etiam in virtutibus, non adhibita puritate

2. spirituale  
sinistra  
intentione,

<sup>1</sup> S. Bern. in Cant. serm. 37. n. 7.    <sup>2</sup> Marc. 10, 38.

<sup>3</sup> Cf. Jac. 4, 3.

intentionis necessaria, eam practendentes non tam ob Dei, quam ob nostram gloriam.

<sup>3. extra-ordinariis inihiare,</sup> *Tertius* est, aliquam in his excellentiis petere, quae nostra merita valde excedit et singularis est aut extraordinaria altiorque, quam existimemus; sed petimus tamen illam ex ignorantia et humilitatis defectu, sicut qui peteret ecstases, revelationes aliosve hujusmodi favores, sicut sponsa, quae dixit<sup>1</sup>: *Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie.* Et responsum accepit: *Si ignoras te . . . egredere et abi;* quasi illi dictum esset: Plus petis, quam sis promerita, quia te ipsum ignoras.

<sup>4. in solas preces, non in opera incumbere,</sup> *Quartus* error est, easdem spirituales excellentias petere solis precibus aut aliorum intercessionibus, non habita ratione proprietum meritorum aut operum. Etsi enim orationes sint necessariae, non tamen illae sufficiunt, nisi opera accedant et labores, quibus ad eas recipiendas disponamus; multoque minus sufficiunt, quando ad impetrandas adfertur praetextus carnis et sanguinis aut solius cognationis, quae apud Deum parvi fiunt, ut res adeo excelsa propterea tribuatur.

<sup>5. praemium petere ante pugnam.</sup> *Quintus* error est, hujusmodi excellentias, quae in praemium et coronam vincentibus dari solent, petere ante pugnam et commeritum praemium.

His omnibus de causis, juxta variorum doctorum expositionem, dixit Christus Dominus noster duobus his Apostolis: *Nescitis, quid petatis.* Qua re in alieno capite experimentum accipiens diligenter attendam, quid petam, qua intentione, quo medio et modo illud petam, ne et ego illud a Christo audiam: *Nescis, quid petas.* O bone Jesu! qui Apostolis tuis dixisti: *Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam<sup>2</sup>,* concede mihi, id solum petere, quod in no-

<sup>1</sup> Cant. 1, 6. 7.

<sup>2</sup> Joan. 14, 13.

mine tuo petere deceat, ut petenti, quod tibi placet, des mihi, quod petiero. O Spiritus sapientissime! quum sim ego adeo ignarus, ut, *quid orem, sicut oportet, nesciam*<sup>1</sup>, nec modum, quo petere expedit: utrumque me doce, ut petenti quod me docebis et inspirabis, non dicatur: Nescis, quid petas.

#### PUNCTUM IV.

Adjecit Christus: *Potestis bibere calicem, quem ego bibo? aut baptismo, quo ego baptizor, baptizari?*<sup>2</sup> quasi diceret: Ergone sufficientes in vobis vires ad hoc experimini et parati estis ad haec toleranda?

Hic perpendendum est *primum*, magnum esse Christi Domini nostri beneficium, quum aliquid petendo aut in modo petendi erramus, illud nobis negare nosque e vestigio in utroque dirigere, ob oculos nobis proponendo, quod par est ab ipso petere, sicut fecit cum his duabus dilectis Apostolis nunc et alias<sup>3</sup>, quum ipsi interrogarent: *Vis, dicimus, ut ignis descendat de coelo et consumat illos Samaritanos? Et conversus increpavit illos, dicens: Nescitis, cuius spiritus estis? Filius enim hominis non venit, animas perdere, sed salvare.*

Ex quo discam, gratias Deo agere non solum ob ea, quae mihi tribuit, sed ob ea etiam, quae ut pater negat, quando nescio, quid petam, meque instruit, ut petam, quae petere debeo.

Deinde charitatem et suavitatem Christi Domini in hac sua interrogatione perpendam, qua suos Apostolos ad labores suae passionis verbis, exemplis et efficacibus rationibus allatis invitavit, eos docens, medium ad dexteram vel sinistram, quam ambiebant, obtinendam illud esse aptissimum, si calicem, quam

Christus  
alicit ad  
ferenda  
gravia:  
1. ex  
beneficio  
denegat,  
quae male  
petuntur.

2. Quam  
suaviter Ch.  
ad dura  
allieiat suo  
exemplo.

<sup>1</sup> Cf. Rom. 8, 26. <sup>2</sup> Marc. 10, 38. <sup>3</sup> Luc. 9, 54—56.

ipse bibebat, et illi biberent et eo baptizarentur baptismo, quo ipse erat baptizandus, ad quod eos exemplo suo provocabat.

Nam si supremus coeli terraeque monarcha ad thronum suae gloriae occupandum pervenit hauriendo istum calicem, quanto magis est rationi consentaneum, ejusdem subditos non pervenire eo, ut *sedeant cum ipso in thronis*<sup>1</sup> ab ipso promissis, nisi eundem calicem bibant; et quid mirum est, discipulos eum bibere, quem bibit ipse magister? O dilekte mi, satis mihi est, quod eum calicem tu biberis, et gratum sit tibi, me eundem bibere, ut ad id praestandum me offeram. Et quamvis nec ad dexteram tuam aut sinistram in regno tuo sedes mihi esset, felicem et fortunatum me judico, quod possim illum bibere, quia praecipuum mihi praemium est, multa facere et pati pro te, ut gratus sim ob plurima, quae tu fecisti et passus es pro me.

*Tertio perpendam spiritum latentem in eo, quod Christus Dominus noster passionem et mortem suam calicem et baptismum appellaverit.* Alludit enim ad antiquam consuetudinem, occidendi malefactores, oblato illis venenato haustu, aut in aquis suffocando, ad significandum, sicut calix mortis, ingrediente veneno in hominem, eum occidat, et baptismus suffocet, totum hominem in aquas submergendo, ita ad Christi Domini passionem et mortem convenire duo genera cruciatuum (sicut in IV. parte dicetur); alii enim fuerunt interni, qui sanctissimam ejus animam penetrarunt, alii externi, qui etiam corpus affixerunt. Et quamvis S. Matthaeus dicat, interrogasse Christum: potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum, S. Marcus tamen dicit: *Quem egoibo*, quia revera desiderio et repraesentatione interna continue illum

S. One  
passionem  
suam calicem  
dixerit.

<sup>1</sup> Cf. Luc. 22, 30.

bibebat, eratque prope, ut exterius quoque in sua passione biberet. Et utrumque magnum continet mysterium, quia dirigebatur ad reprimendam internam et externam discipulorum ambitionem, eos invitans ad eam reprimendam eo calice et baptismo tot laborum et contemptuum, eos corde desiderando et aggrediendo reipsa.

*Ultimo* consideranda et alia causa mysterio plena, ob quam dixit: *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum?* Fit enim in sacra Scriptura mentio multorum calicum<sup>1</sup>, quos tamen Christus Dominus non omnes exhausit. Unus est enim calix passionis et laborum, aliis est calix gloriae et praemii, qui est sors beatorum, aliis est calix irae Dei et ejus poenarum, quae sunt sors damnatorum. Primum bibit Christus Dominus noster et ad eum bibendum nos exhortatur, et qui eum biberit, bibet etiam secundum quem Christus bibit, et non gustabit ultimum sicut nec Christus gustavit. Sed qui laborum calicem bibere recusat ac propterea legem Dei conculcat, non gustabit secundum, et eveniet illi sorte tertius. Quare, anima mea, accipe libenter tuae salutis calicem, licet amarissimum; nam temporali hac amaritudine expedites te ab aeterna bibesque excellentem calicem, qui ineberiat, videns et summo gaudio Deum amans.

Hac consideratione fingam mihi, Christum Dominum nostrum idem me, quod suos Apostolos, interrogare, dicentem: tantumne animi tibi est, et paratus es, bibere calicem, quem ego bibi, et eo baptismo baptizari, quo ego baptizatus fui? Et mox cor meum ingressus me ipsum examinabo, num vere tantus mihi sit animus, et ea mihi adsit promptitudo, ut respondere annuendo possim, sicut mox dicemus; et si me eum non habere deprehendo, contendam assequi predictis considerationibus.

Calix  
Christi qui  
sit.

Eiam ego  
cum Christo  
bibam.

<sup>1</sup> Cf. Ps. 115, 13; 15, 5; 74, 9; Is. 51, 17.

## PUNCTUM V.

Intrepidum  
discipulorum  
responsum  
et Christi  
confirmatio.

*At illi, Jacobus et Joannes, dixerunt ei: Possumus. Jesus autem ait eis: Calicem quidem, quem ego bibo, bibetis, et baptismo, quo ego baptizor, baptizabimini; sedere autem ad dexteram meam vel ad sinistram non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo<sup>1</sup>.*

Causae variae  
hujus  
intrepidi  
animi.

Perpendendum hic *primum*, ex triplici capite pro-  
venire posse, quod quis ad calicem hunc bibendum  
se offerat dicatque absolute: *Possum*. 1. Ex ambi-  
tionis spiritu, qui ut ad magna instigat, ita etiam  
ad ipsa media, quae ad ea consequenda judicantur  
apta, etiam quum aliquam humiliationem conjunctam  
habent, quia per ea sperat se ad altiora pervenire.  
2. Ex spiritu ferventi, sed coeco, ignaro et inexperto,  
qui in cumulo, ut dicitur, et in genere pati vult,  
quod quidem multis facile videri solet, quia et pugna-  
sive bellum est jucundum ei, qui nunquam in eo fuit,  
ideoque facile existimat esse, calicem hunc bibere,  
qui nunquam illum gustavit. 3. Ex Christi spiritu,  
qui hujusmodi desideria suis electis inspiret, ut etiam  
in particulari sese offerant ad eos labores tolerandos,  
quos Christus ipse sustinuit. Et hoc spiritu excita-  
tos fuisse hos duos fratres ad dicendum verbum illud  
„*possumus*“ credibile est, si non tunc, quum illud  
dixerunt, at certe, quum re ipsa desiderium illud  
opere compleverunt. Ex eodem spiritu debo ego  
me ad idem offerre, non meis viribus confidens, sed  
Christi virtuti et gratiae, dicens cum Apostolo: *Omnia  
possum in eo, qui me confortat<sup>2</sup>*; qua gratia conforta-  
tus potero et volo bibere calicem, quem ipse bibit.

<sup>1</sup> Marc. 10, 38—40; Matth. 20, 22—23.

<sup>2</sup> Phil. 4, 13.

*Deinde* perpendam, magnam esse Christi Domini gratiam et favorem, quod nobis calicem suae passionis bibendum propinet. Sic enim duobus his dilectis Apostolis illum obtulit. Sed non caret mysterio, quod alter illorum reipsa pro Christo mortuus fuerit, alter vero, etsi plurima pro eodem passus, mortem tamen obierit naturalem, ut ostendatur, calicem passionis Christi non solum, mortem ipsam exemplo martyrum obeundo, bibi, sed etiam patiendo exemplo confessorum. O dulcissime magister! eum mihi fervorem concede, ut ex ore tuo audiam et reipsa experiar: calicem meum bibes et baptismo meo baptizaberis, ut patiens tecum ad regnandum etiam tecum perveniam. Amen.

*Tertio* consideranda est infinita sapientia, bonitas et charitas Christi Domini nostri, quae in ultimis ad hos duos Apostolos verbis elucet. Nam etsi sessionem ad dexteram et sinistram suam eo praetextu, quem ipsi proponebant, negaverit, alio tamen id ipsum illis concessit, ac si distinctius illis dixisset: non ex officio mihi incumbit nec decet, ut, quia mihi cognati estis, neque ob solam intercessionem et preces absque merito et labore vestro ad dexteram vel sinistram meam vos assidere faciam; meum est tamen, id ipsum illis concedere, quibus est a Patre meo constitutum, quales illi sunt, qui calicem meum biberint et in mei obsequium, explentes quae illis mandavero, laboraverint. At porro quoniam vos calicem meum bibetis, id hoc nomine vobis praestabo, postquam illum exhauseritis. Pater enim meus, cuius est, homines ad coelum praedestinare, ita statuit, ut praedestinati ad magna praemia non perveniant, nisi per magnos labores. O dulcissime Jesu! Deus vere, cui aeque atque Patri tuo competit, sedes et loca in tuo regno disponere, vehementer exsulto de ea rectitudine, quam adhibes, tantae suavitati conjuncta. Et

Quantus  
favor, si Ch.  
nos admittit  
ad patienti-  
dum.

Quam miseri-  
corditer Ch.  
etiam  
gloriam  
futuram  
concesserit.

siquidem tuum non est, indignis, sed dignis sedes hujusmodi conferre et regnum disponere, sicut Pater tuus dispositus<sup>1</sup>: fac me, queso, dignum gratia tua, ut aliquam illarum obtineam in gloria. Amen.

### PUNCTUM VI.

*Et audientes decem Apostoli indignati sunt. Jesus autem vocavit eos ad se et ait: Scitis, quia principes gentium dominantur eorum, et qui majores sunt, potestatem exercent in eos. Non ita erit inter vos, sed quicunque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister; et qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus; sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare et dare animam suam redemptionem pro multis<sup>2</sup>.*

In indignatione reliquorum discipulorum considerabo:

1. miseriam humanam,

Primum perpendenda est magna imbecillitas et miseria hominum, nisi a divina gratia perficiantur. Nam etsi decem Apostoli audivissent Christi Domini nostri responsum adeo efficax, ut stultam filiorum Zebedaei ambitionem reprimere posset, nihil tamen apud illos effecit; potius in idem vitium impegerunt, indignati contra illos duos, quod quaevisserent ipsis praeferriri. Ex quo apparet, quantum detrimentum adferat malum exemplum, quamque sit ambitio perniciosa in communitatibus, adferens illis discordias, invidias et indignationes.

Deinde consideranda Christi Domini nostri mansuetudo, quae non est indignata aut in ambitiosos aut in eos, qui contra illos sunt indignati, sed spiritu amoris omnes congregans omnes sui erroris admonuit ambitionemque duobus exemplis repressit, altero quod fugere debent, altero quod sequi. Quod fugere debent, est exemplum principum hujus mundi, qui in eo suam excellentiam ponunt, ut subditis imperent

2. Christi manus tradidit.

<sup>1</sup> Cf. Luc. 22, 29.

<sup>2</sup> Matth. 20, 24—28; cf. Marc. 10, 42 sq.

cum imperio et tyrannide eosque sub pedibus suis collocent. Vos autem, inquit, totam vestram excellentiam in eo ponite, ut omnibus serviatis sitisque potius omnium servi. Et hac via ad altitudinem regni mei pervenitur, quam qui obtinuerit, in eundem finem tendere debet. Exemplum, quod sequi debent, est ipsius vita; nam ego, inquit, etiamsi vester sim magister vobisque major ac primus in regno Patris mei, veni tamen in mundum, non ut mihi ministraretur, sed ut ego aliis ministrarem essemque omnium ultimus, sicut est servus, in eoque vitam gravissimis tormentis ac despectibus pro hominum salute traherem. Quare si mei estis discipuli, attendite, sicut ego ad hoc veni in mundum, ita vos ad idem in meam scholam pervenisse. O dulcissime magister, audivi excellentem lectionem, quam mihi praelegisti; ex nunc non amplius mundi exempla discere volo, quae in meam vergunt damnationem, sed tua, quae mihi sunt ad salutem et perfectionem. Et quandoquidem gratia tua ad tuam me scholam deduxisti, adjuva me, ut in proxim deducam lectionem, quam in ea audivi, ad gloriam sanctissimi nominis tui. Amen.

## MEDITATIO XXIV.

### De mendico Lazaro et divite epulone.

Haec historia, quam Christus Dominus noster retulit<sup>1</sup> ad exemplum et experimentum nostrum, est viva quaedam effigies felicis mortis justorum, qui passionis ejus calicem bibunt, et contra infeliciissimae mortis ac supplicii peccatorum, qui illum abjicientes Babylonicum *poculum*<sup>2</sup> bibunt, quod S. Joannes au-

<sup>1</sup> Luc. 16, 20 sqq.    <sup>2</sup> Apoc. 17, 4.

reum esse commemorat, quia honoribus et divitiis confidit, quod tamen *abominatione et immunditia plenum est.*

### PUNCTUM I.

Lazari vita  
1. exercitium  
patientiae:

Consideranda imprimis est mendici Lazari vita, quae fuit continuum quoddam patientiae exercitium, in tribus aut quatuor praecipuis circumstantiis, quibus ad magnam pervenit sanctitatem, ut in se exprimeret, quod Christus postea est passus.

in ferendis  
doloribus,

*Primo* ergo fuit singulari in tolerandis gravissimis vulnerum doloribus patientia; erat enim a planta pedis usque ad verticem capitis sicut alter Job plenus, non potens, ab una in alteram partem se movere, sed jacebat ad portam avari divitis, hoc ipsum tolerans magna conformitate cum Dei voluntate absque rancore, murmuratione aut querelis.

paupertate,

*Deinde* excelluit in extrema paupertate, inopia et fame toleranda, quam tanto silentio sustinebat, ut nec verbis quidem eleemosynam petivisse dicatur, sed ostensis tantummodo vulneribus.

contemptu.

*Tertio* haec ipsa sustinebat omnino derelictus et in hominum contemptu; nam quum tanta fame premeretur, *ut cuperet saturari de micis, quae cadebant de mensa divitis, et quum nemo illi daret*<sup>1</sup>, non de divitis crudelitate aut servorum ejus conquerebatur. Accedit etiam, quod haec omnia pateretur, ipsis oculis cernens, quanta abundantia et copia aliis suppeteret, quod solet propriae inopiae dolorem augere.

*Quarto* ad eam pervenit miseriam, *ut canes ad eum venirent et lingerent ulcera ejus*<sup>2</sup>, adeoque mancus et inutilis erat, ut neque eos ipse abigere posset, neque, qui illos removeret, inveniretur. Quodsi existimemus, hanc fuisse ingenitam canibus pietatem, hoc potius

<sup>1</sup> Cf. Luc. 16, 21.   <sup>2</sup> ib.

mendici poenam auxisset, quum in canibus inveniret pietatem, quam non experiebatur ab hominibus. Ex quo apparet, quod perfecta patientia omne genus calamitatum amplectitur, sive illae ex propria natura proveniant, quales sunt morbi, sive per manus hominum, quales sunt depraedationes et similes injuriae, sive a creaturis ratione non utentibus, quales sunt ferae, vespae, cyniphes, sive a frigore, glacie aliquaque temporum injuriis, sive denique quas daemones procurant et inferunt. In quibus id impletur, quod S. Jacobus Apostolus dixit: *Patientia opus perfectum habet, ut sitis perfecti et integri, in nullo deficiente*<sup>1</sup>.

His gradibus pervenit Lazarus ad tantam sanctitatem, ut ejus vitae et laborum Christus Dominus voluerit esse historicus et eam in exemplum sanctitatis proponere. Et in ea videtur passionem propriam delineasse, in qua et ipse fuit vulneribus plenus, in extrema paupertate et tanta ab omnibus desertione, ut, quum in cruce pendens aquae guttam desiderasset, nec qui illam daret, repertus est, nec qui ei compateretur. Suis itaque Christus Dominus cruciatibus Lazari vulnera confirmavit nosque docuit, brevem et expeditam ad sanctitatem viam esse, pati dolores, rerum indigentiam, deseriri ab aliis et contemni, amplectentes in omnibus divinam ipsius voluntatem: in omnibus inquam; nam in aliquo horum, quando solum est, divinae nos voluntati conformare, non est res magna, sed quando omnia sunt simul, heroicæ virtutis est, aequanimitter omnia tolerare. Non enim heroicum est, morbum ferre, quando adsunt divitiae, et homines, qui adsunt, indulgent et compatiuntur; nec magnum est, inopiam ferre, quando adest, qui illam sublevet. Sed omnes hasce calamitates ferre, et neminem esse, qui subveniat, heroicæ virtutis est,

2. sed per  
haec  
ascensus ad  
sanctitatem.

et illi, quam Christus habuit, simillima. O Jesu vulnerate, pauper ac deserte! adesto mihi gratia tua, ut et sanctissimam tuam et Lazari hujus mendici patientiam possim imitari, voluntatem meam cum tua in meis calamitatibus conformando, siquidem in eum finem haec mihi proponis exempla.

### PUNCTUM III.

Lazari mors  
gloriosa:

Gloriosam Lazari mortem deinde considerabo, de qua Christus Dominus dixit: *factum est, ut moreretur mendicus et portaretur ab Angelis in sinum Abrahae*<sup>1</sup>. In quo *primum* perpendam, Lazari mortem fuisse finem dolorum, paupertatum ac temporalium desertionum, principium vero quietis, divitiarum et aeternorum honorum. Et quamvis mors ejus quoad corpus fuerit vilis et apud homines contemptibilis, quoad animam tamen pretiosa fuit in oculis Dei, qui Angelos suos misit, ut illam ad Abrahae sinum, ubi cum justis requiesceret, deferrent. Et quamvis ad hoc vel solus Angelus ejus custos suffecisset, voluit tamen Deus, plurimos Angelos et Angelorum exercitum ad illam honorandam et comitandam venire. O quam laeta exivit anima illa ex corpore suo, quam exultans cum tam illustri comitatu! quot congratulationes de sua victoria ab Angelis accepit! Quam vero contra daemones confusi erubuerunt! Vere, Deus meus, jam video, quam *pretiosa sit in conspectu Domini mors Sanctorum ejus*<sup>2</sup>, quamvis ulcerosi, pauperes et contempti fuerint in mundo. O utinam moriatur anima mea morte justorum, et fiant novissima mea horum similia<sup>3</sup>.

1. finis  
miseriae,  
initium boni  
aeterni,

Expendam deinde, quanta gloria mendici hujus anima in coelo fruatur, quando ex limbo translata fuit, et qua etiam corpus afficietur in resurrectione.

2. pignus  
coelestis  
beatitudinis.

<sup>1</sup> Luc. 16, 22.    <sup>2</sup> Ps. 115, 15.    <sup>3</sup> Num. 23, 10.

Nam ob ejus ulcera immenso nunc afficitur gaudio, ob paupertatem aeternas possidet divitias, ob nuditatem gloriae habet vestem, ob famem satietatem aeternam, ob desertionem et hominum contemptum protectionem et honorem a Deo et Angelis ejus. O quam bene collocatos nunc judicat labores omnes, quos in hac vita sustinuit, judicans nimirum, *quod in praesenti fuit illi momentaneum et leve tribulationis, supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus in se fuisse operatum*<sup>1</sup>. Excitare, anima mea, ad patientium adversa in hac vita, quandoquidem tanta requies et gloria te exspectat in futura.

### PUNCTUM III.

Considerandum tertio, quantum honorem Christus Dominus etiam in hac vita huic mendico tribuerit, praecipue in duobus. *Primum* fuit, quod ejus nomen, cuius in mundo nulla erat memoria, voluit nobis revelare, et quidem ut in suo Evangelio perpetuo scriptum maneret, ut omnes ejus memoriam retinerent; divitem vero illum avarum nec nominavit, nec in ore suo accepit, ut pauperes et contempi intelligent, se non esse in oblivione apud Deum, et quod de nomine illos agnoscat et eorum curam gerat et suo tempore illos promulgaturus et honore sit affecturus. Vult enim, eos in Ecclesia sua in honore esse, sicut S. Paulum primum eremitam, S. Franciscum et alios (quorum nomina dudum fuissent oblivione sepulta, nisi fuissent Sancti), et ut appetitum retundamus, quo noti et in mundo nominati esse cupimus et quo studemus opera nostra patefacere, Deo potius hanc curam relinquentes.

*Secundum* fuit, quod eundem canonizaverit tamquam Sanctum gloriamque revelaverit, quam ab An-

Laz. glori-  
ficatio in  
terra:

1. Memoria  
ejus  
perennis;

2. Canoni-  
zatio per  
ipsum  
Christum.

<sup>1</sup> Cf. 2 Cor. 4, 17.

gelis in morte sua accepit, ut omnes eum pro tali habeant, et in Ecclesia templa illi aedificantur, et imagines exponantur; cuius si reliquiae haberentur, eas etiam veneraremur, juxta illud Davidis: *nimirum honorati sunt amici tui, Deus*<sup>1</sup>. Nominatim vero haec fecit Christus, ut ostenderet excellentiam patientiae in calamitatibus et miseriis; sola siquidem sufficit ad testimonium sanctitatis, ut, qui eas sustinet, ut Sanctus canonizetur. Qui enim Dei voluntati se in patiendo subjicit, facilius subjiciet in obediendo. Ut autem aliquis fiat Sanctus insignis, sufficit, si Deo in omnibus obediatur et aequanimititer toleretur, quae ipse ordinat aut permittit, modo praedicto. O Deus aeterne, gratias maximas tibi ago pro honore, quem tuis exhibes servis, erigens de stercore pauperem, ut eum colloces cum coeli principibus: concede mihi, ejus patientiam et obedientiam imitari, ut tua cum eo fruar gloria. Amen.

Ad haec tria puneta reduci potest, quidquid de unoquoque Sancto meditamur. *Primum* est ipsius vita et virtutum gradus, quibus ad tantam sanctitatem imitatione Christi pervenit; *secundum* est ejus felix mors et praemium, quod in illa Deus illi contulit; *tertium* est honor, quo Deus illum etiam in hac vita affecit, dum etiam inter homines praemium tribuit meritorum.

#### PUNCTUM IV.

Quarto consideranda est execranda avari divitis vita, e diametro contraria vitae justi Lazari. Nam universa ejus vita fuit continuum quoddam superbiae et avaritiae exercitium, indulgentiae in seipsum, durtieei vero cordis in reliquos. Superbiam et sensuali-

Contraria  
vita  
epulonis;

<sup>1</sup> Ps. 138, 17.

tatem ostendit in vestitu. *Induebatur enim purpura et byssō*<sup>1</sup>; purpura propter vanitatem, byssō propter indulgentiam. Quae etiam in victu erat, *quia epulabatur quotidie splendide*<sup>2</sup> ob jactantiam; delicatis vero cibis vescebatur ob gulositatem et quotidie usque ad satietatem comedebat ac bibebat. Avaritiam ostendit, quia divitiis in propriam tantum utilitatem utebatur, magnam cordis duritatem et crudelitatem in pauperes ostendens, quibus adeo misericordiam et eleemosynam denegabat, ut nec micas quidem, quae ex mensa ipsius cadebant, illis largiretur, nec ulla commiseratione tangebatur ulcerosi et esurientis pauperis, qui ad januam ejus jacebat, in quo propriis canibus crudeliorem se ostendit, quibus tamen aliquid comedendum projiciebat, nihil vero pauperibus. Hinc proveniebat, ut ejus domestici similes ipsi essent, discentes facile exemplo domini sui, non misereri pauperum, siquidem nemo fuit domesticorum, qui pauperis illius misereretur. His gressibus in gravissima incidit peccata, exhauriens totum maligni hujus mundi spiritum, qui innititur concupiscentiae carnis, concupiscentiae oculorum et superbiae vitae<sup>3</sup>. Tale enim est, quidquid est in mundo, contrarium prorsus spiritui Christi.

Quam ob causam adeo illum Christus est detestatus, ut etiam ejus vitam enarrans nec nominare voluerit, ut ostenderet, quantopere illum detestaretur et sperneret, et quod nec agnosceret nec approbaret, cuius nomen ex libro vitae esset deletum, velletque, nullam ipsius apud homines esse memoriam. Et eodem modo caeteris paribus omnes eos detestatur, qui illo ducuntur spiritu, vel omnino vel ex parte quaerentes vanitatem, sensualitatem et propria commoda quamvis cum detrimento proximorum. Ex quo licet conjicere, quam sint repugnantia Christi Domini et

*eiusque  
nomen e  
libro vitae  
deletum.*

<sup>1</sup> Luc. 16, 19.    <sup>2</sup> ib.    <sup>3</sup> Cf. 1 Joan. 2, 16.

mundi hujus judicia. Lazarus enim in oculis mundi hujus erat infelix, in oculis Christi felicissimus. Contra dives in mundi oculis erat felicissimus, apud Christum vero infelicissimus. Christus enim humilis fuit et in seipsum rigidus, mollis vero in reliquos; et tales vult ipse habere servos. O dulcis Jesu, ex toto corde detestor purpurae superbiam et byssi delicias, quum tu purpura quidem vestitus fueris, sed ad irrisio nem, nudus vero in cruce pependeris. Nolo convivia nec delicias in cibis, quum tu hordeaceos comedeleris panes tibique in eibum et potum fel et acetum porrigi per miseris. Nolo, nomen meum inaniter per mundum promulgari, ne tu illud deleas e libro vitae aut mei oblitus e regno tuo repellas.

### PUNCTUM V.

Consideranda quinto est infelix hujus divitis mors et cruciatus, quibus afficitur in inferno<sup>1</sup>. Statim enim ac mortuus est dives, sepultus est, ut Christus dixit, in inferno. Mors itaque ejus finis fuit ejus divitiarum, deliciarum et vanitatum, initium vero miseriarum, cruciatuum et contemptuum, quibus afficietur in aeternum. Ex hac vita nihil eorum, quae habebat, secum abstulit, praeter vitia et peccata, quae illius tormentorum essent alimentum; in quo propterea locum habuit illud Job: *Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt*<sup>2</sup>. Nam etsi primo aspectu mors ejus suavis appareret, sed ultimus tamen vitae terminus fuit principium ejus poenae. O punctum horrendum, finis vitae delectabilis, quae brevi finitur, et initium vitae miserrimae, quae nunquam finietur. Si in hoc puncto ad inferna descendero, *quid mihi profuit superbia? aut divitiarum jactantia quid mihi*

Epalonis  
mors infelix:

1. finis  
deliciarum,  
miseriarum  
initium,

*contulit?*<sup>1</sup> Praestat ergo in laboribus ducere dies vitae hujus et in puncto in coelum ascendere, ut illorum fructu praemioque aeternum fruar.

Mox Christus Dominus, ut infelicitis hujus divitis poenas aperiat, de illo ait: *Elevans autem oculos suos, cum esset in tormentis, vidi Abraham a longe et Lazarum in sinu ejus. Et ipse clamans dixit: Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma<sup>2</sup>.* In his monemur, damnatos affici tormentis, culpis suis proportionatis; ideoque infelix hic dives quatuor atrociam sustinebat. *Primum* flamarum, quae totum eum a pedibus ad caput cooperiebant ob vanitatem et delicias purpurae et byssi, quibus induebatur. *Secundum* fuit in lingua, quae, ut fuit instrumentum gulæ et garrulitatis, ita comburebatur ab igne horrendaque fame et rabida siti cruciabatur. *Tertium* fuit invidiae, quum videret per revelationem felicem Lazari sortem, ut propterea ausus non sit, quidquam ab eo petere, sed ipsum Abraham accessit. *Quartum* fuit desertionis et contemptus omnium in poenam suae crudelitatis. Neque enim apud Abraham misericordiam invenit, nec gutta aquae, quam petebat, est illi concessa, quia ipse micas panis negaverat pauperi, et ideo non meruit misericordiam obtinere, quia non fecit ipse misericordiam. O Deus justissime! quam sunt justa judicia tua, et quam proportionatae poenae tuae peccatis nostris! Quomodo non timeo rigorem justitiae tuae; quomodo non tremo ad poenas illas inferni! Libera me, Deus, a tui offensione, ne veniant super me irae tuae. Aperi oculos divitum, ut experimentum capiant in hoc divite; oculos etiam aperi pauperum, ut non invideant divitibus.

<sup>1</sup> Cf. Sap. 5, 8.    <sup>2</sup> Luc. 16, 23. 24.

poenarum  
atrocium  
pro culpis  
inflictio.

## PUNCTUM VI.

Perpendam sexto responsum Abrahami diviti datum, quo promulgavit illi immutabilem divinae justitiae sententiam. *Fili, inquit, recordare, quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala; nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris. Et in his omnibus inter nos et vos chaos, hiatus, magnum firmatum est, ut hi, qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde huc transmeare*<sup>1</sup>.

Immutabilis  
justitiae div.  
sententia:

1. Quomodo  
ex bonis  
hujus vitae  
mala  
aeterna, et  
ex malis  
bona  
oriantur.

Duas partes complectitur haec sententia: *Prima est, quod dives reperit in hac vita bona temporalia, hoc est, magna sua voluptate illa sit complexus, collucans in illis suam felicitatem et acceptans eadem in praemium aliquorum operum bonorum, mutata autem sorte, in poenam malorum nunc habeat cruciatus et tormenta; contra vero Lazarus in hac vita reperit mala et calamitates, quas patienter complectens eis purgavit culpas, in quas forte inciderat, in praemium vero bonorum operum, quae fecerat, mutata sorte, magna nunc accipiat bona et inestimabiles delicias.* Quare, utramque horum hominum sortem conferens, eligam mihi illam, quae est Lazari. Neque enim possibile est, in hac vita sortem habere divitis et in altera mendici. Si autem mendici sortem hic habuero, ea mihi erit consolatio, quod in futura non mihi continget divitis sors. O anima mea, attente considera, quam in hac vita sortem eligas; ex ea enim dependet, qualis in altera tibi continget. Tremas ad prosperitates temporales, quia forte praemium erunt operum tuorum et postea commutabuntur in adversitates aeternas. Contra vero laetum te ostende ad hujus vitae adversitates, quia Deus illas tibi mittit in pignus et arrham prosperitatum, quas tibi conferet

in futura. *Secunda pars est, quod non sit transitus ex inferno ad coelum, nec ex coelo ad infernum; nullus itaque beatorum unquam e coelo exibit ad condemnationem.* Decretum enim Dei in hoc est absolutum, firmum et immutabile, ut suo loco dicetur (parte VI. meditat. 51).

*Ultimo expendam aliam petitionem, quam miserimus iste proposuit Abrahamo, quam tamen ille similiiter denegavit.* Quum Lazarus, ait, ad me venire non possit, *rogo ergo te, pater, ut mittas eum in domum patris mei — habeo enim quinque fratres —, ut testetur illis, ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum*<sup>1</sup>. Quod non dicebat ex charitate, sed quod fratum in infernum adventus ipsius poenam esset aucturus ob culpam, quam malo suo exemplo illis dato contraxerat. O miseria horrenda damnati, cuius poena crescit aspectu bonorum, quos prius despexerat, et societate malorum, quos opera sua juverat; quare et boni et impii ei sunt carnifices, et omnia illi convertuntur in damnum, sicut *diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum*<sup>2</sup>. *Et ait illi Abraham: habent Moysen et Prophetas; audiant illos.* Hoc enim illis est satis. Cui dives dixit: *non credo, pater Abraham, id sufficere illis, sicut nec mihi suffecit.* Sed, si quis ex mortuis ierit ad eos, poenitentiam agent. *Ait autem illi Abraham: Si Moysen et Prophetas non audiunt, neque, si quis ex mortuis resurrexerit, credent*<sup>3</sup>. Facile enim dicent, esse aliquod phantasma, aut subesse fraudem. Et multo est certius testimonium Sacrae Scripturae, quae a Deo est revelata, quam testimonium mortuorum. Ex quo concludam, quantum mea referat, intelligere et fide viva credere, quod Deus de vita futura in Scriptura Sacra et Evangelio revelavit, meamque vitam huic fidei conformem instituere, ex-

Comunis-  
ratio  
epulonia-  
damnati  
qualis?

cur  
inefficax?

<sup>1</sup> Luc. 16, 27. 28.    <sup>2</sup> Rom. 8, 28.    <sup>3</sup> Luc. 16, 29—31.

perimentum in alieno capite accipiens. Si enim caecus fiam et indurescam, ne audiam, quod fides me docet, etiam excaecabor et indurescam, ne credam, quod mortui dixerint, si ad me venirent. Quodsi id credere nolo, quod mortui dicent: praestat audire, quod Scriptura Sancta de eisdem refert, ac si eosdem ipsos audirem, illud Ecclesiastici semper nobis occidentes: *Memor esto iudicii mei; sic enim erit et tuum; mihi heri et tibi hodie*<sup>1</sup>, sicut meditat. 11. partis I. expendimus.

### MEDITATIONES

#### de aliquot miraculis, a Christo in conversione peccatorum et aegrotorum sanatione patratis.

Duo miraculorum genera Christus Dominus erga homines fecit praeter illa, quae circa insensatas creaturas, vinum, panem et mare, patrasse diximus. Quaedam fuerunt spiritualia, peccatores, qui in peccatis suis consenserant, convertendo; alia corporalia, aegrotantibus morbis incurabilibus sanitatem reddendo aut mortuos suscitando. Et, teste S. Thoma<sup>2</sup>, plerumque secundum primo conjungebat, animae simul et corpori sanitatem restituendo et sanando, ut ipse Christus dixit, *totum hominem*<sup>3</sup>, tam exteriorem, quam interiorem, prius tamen illum ad perfectam hanc sanitatem recipiendam disponendo. Quare dum corporale miraculum meditamus, perpendendus est spiritualis effectus, quem in infirmo efficiebat, et quem in utilitatem nostram idem significabat. Nam ut corporis morbi animae morbos indicant, ita horum curatio occultam illorum curationem referebat. Quae omnia in subsequentibus meditationibus apparebunt. Incipiemus autem a conversionibus peccatorum, quarum Evangelistae mentionem faciunt.

<sup>1</sup> Eccli. 38, 23.   <sup>2</sup> III. q. 44. a. 3.

<sup>3</sup> Cf. Joan. 7, 23; 5, 14; Luc. 5, 20. 24.

## MEDITATIO XXV.

## De conversione Beatae Mariae Magdalene.

## PUNCTUM I.

*Rogabat Jesum quidam de Phariseis, nomine Simon, ut manducaret cum illo . . . Et ecce mulier, quae erat in civitate peccatrix, ut cognovit, quod accubuisset in domo Pharisei, venit ad illum et attulit alabastrum unguenti<sup>1</sup>.*

Perpendendae hic sunt *primum* hujus peccatricis qualitates. Quum enim hoc nomine appellatur, insinuatur, ejus peccata fuisse carnalia, profunde radicata et scandalosa; ob hujusmodi enim peccata peccatricis nomine solent mulieres vocari. Sed Evangelista non expressit horum peccatorum speciem; nam, ut Apostolus ait, *nec nomen quidem hujusmodi peccatorum decet in vobis nominari*<sup>2</sup>. Sed quoniam postea S. Lucas et Marcus dicunt, Christum ab ea *septem daemonia ejecisse*<sup>3</sup>, colligitur, eam innumeris peccatis obnoxiam fuisse, quae septenario illo numero intelliguntur, et quod septem letalia peccata et daemones, qui illa suggerunt, hospitium et mansionem in ejus anima invenissent. Ex quo duos affectus eliciam, alterum timoris de imbecillitate mea, experimentum in ipsa Magdalena accipiens, quae ob levia non vitata in multa et gravissima peccata prolapsa est; et quod illi evenit, contingere et mihi potest. Alter effectus est confidentiae de misericordia Dei; apud quem enim peccatrix haec remedium invenit, confidam, me etiam illud inventurum, si, ut secutus sum peccantem, sequarem etiam poenitentem.

Mulier  
peccatrix  
docet:  
1. timorem  
et fiduciam;

<sup>1</sup> Luc. 7, 36. 37.    <sup>2</sup> Cf. Eph. 5, 3.

<sup>3</sup> Luc. 8, 2; cf. Marc. 16, 9.

2. usum  
gratiae et  
externae et  
occasions et  
inspirationis  
internae.

*Deinde* perpendam occasionem, quam haec mulier habuit, ad Christum Dominum nostrum accedendi. Quae forte fuit, quod aliquam ejus concessionem audierit; et quod ejus mansuetudinem sciret, qua recipiebat peccatores; et super omnia coelestis inspiratio, quae illam magno lumine illustravit, non graves illi poenas propter peccata minando, sed obligationes aperiendo, propter quas teneretur, omnium creatorem prae creaturis diligere totumque amorem suum in eo collocare, quem collocabat in creaturis. O Pater coelestis, de quo Christus dixit, quia *nemo posset ad ipsum venire, nisi fuerit ei datum a te*<sup>1</sup>: *trahe me ad ejus servitium in vinculis charitatis*<sup>2</sup>, dolentem, quod eum offenderim, qui tot nominibus meretur ab omnibus diligi.

*Tertio* perpendam promptam illam obedientiam, qua peccatrix haec divinae inspirationi et impulsui paruit. Non enim exspectavit, donec Christus ad hospitium suum rediret, in quo manere consueverat; sed statim atque cognovit, ubi Christus manducaret, etiam in domo aliena, tempore convivii et inter alios invitatos accessit, ut eum quaereret, ut ex eo discam ego, bona proposita non differre sed divinis inspirationibus respondere, praecipue circa meam conversionem, memor illius dicti Sapientis<sup>3</sup>: *Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem; subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictae disperdet te.*

## PUNCTUM II.

*Et stans haec peccatrix retro secus pedes ejus, lacrymis coepit rigare pedes ejus, et capillis suis tergebat et osculabatur pedes ejus et unguento ungebat*<sup>4</sup>, quod se-

---

<sup>1</sup> Cf. Joan. 6, 66.      <sup>2</sup> Os. 11, 4.      <sup>3</sup> Eccli. 5, 8, 9.

<sup>4</sup> Lue. 7, 38.

cum in alabastro attulerat. In hoc adeo insigni opere perpendenda est perfecta hujus mulieris poenitentia et excellentes virtutes, quas hic ostendit.

Expendam  
virtutes  
in hac  
conversione  
elucientes:

*Prima* fuit magna fides ac divinitatis et Christi misericordiae aestimatio. Credidit enim, ipsum esse Deum, cui soli competit condonare peccata; credidit etiam, se nullo verbo prolatu*s*, sicut revera nullum protulit, intelligi, et, quidquid in corde haberet, ab ipso cognosci, eumque scire, ad quid illa veniret quidque peteret. Alii ad Christum accedebant, ut morborum corporis remedium peterent; de hac sola muliere peccatrice legimus, quod venerit, ut spiritu*li*um morborum tantum remedium impetraret et veniam peccatorum.

1. fidem,

*Secunda* virtus fuit heroica humilitas, qua suum honorem contempsit, nihil curans, quid convivae, eam videntes, de illa dicerent. *Nicodemus* venit ad Christum, ut eum de suis dubiis consuleret, sed *venit nocte*<sup>1</sup> et humano timore plenus. At Magdalena venit ad Christum, ut animae salutem impetraret, sed venit de die et amoris divini plena, humanos omnes timores calcans et, quidquid homines dicerent, contemnens, quia totum cor suum in eo collocaverat, ut Deum placaret. Nec solum insignem humilitatis gradum habuit, dum in conspectu hominum promptam sese obtulit, ut ab illis contemneretur, sed alterum etiam humilitatis gradum apud Deum obtainuit, dum, non ausa ante ejus faciem comparere, prae pudore suorum peccatorum stetit retro seque ad pedes Christi project. O anima mea, humilia te coram Deo et hominibus; *qui enim se in omnibus rebus et coram omnibus hominibus humiliat, coram Deo inveniet gratiam*<sup>2</sup> eritque postea venerationi Angelis et ipsis etiam hominibus.

2. humili-  
tatem,

<sup>1</sup> Joan. 3, 2.    <sup>2</sup> Cf. Eccli. 3, 20.

<sup>2.</sup> dolorem  
ex amore  
ortum,

*Tertia virtus fuit dolor internus amore plenissimus, cui magnos orationis et devotionis affectus conjunxit, quos illis externis signis manifestabat. Nam lacrymis pedes Christi rigabat, malos suos gressus deplorans et ipsius Christi gratia lavari supplicans; eosdem pedes capillis suis tergebat, petens, a culpis mundari; eosdem osculabatur, petens, cum ipso reconciliari et pacis osculum veniamque sibi concedi; unguento illos ungebant, petens, se ipsius Christi virtutibus ungi, sublato a se peccatorum foetore; et in corde tantum suo loquens, vox penitus non audiebatur<sup>1</sup>, tacensque delictum suum illi cognitum faciebat<sup>2</sup> plusque orationem suam, quam ipsum unguentum in conspectu Christi effundens<sup>3</sup> miserias suas et insignem earum sensum aperiebat. Ex his discam excellentissimum quandam orandi modum, non verbis, sed affectibus, quos externis actionibus signisque, ex igne cordis procedentibus, manifestabo, quales sunt gemitus, suspiria, pectoris tensiones, manuum elevationes, genuum flexiones usque ad terram, cum humilitate eam osculando, et similes, quibus Sancti, ut se ipsos ad devotionem excitarent, uti consueverunt; ignis enim, qui intus in sinu ardet, statim appetit in vestibus, et spiritus devotio statim erumpit in corpus.*

<sup>1.</sup> externam  
poenitentiam.

*Quarta virtus fuit exterior poenitentia, qua, quae ipsi perditionis causa fuerant, ea fecit instrumenta satisfactionis, dum oculos suos, capillos, labia, odores pretiosos et se ipsam totam in Christi servitio expendit, oblita sui et omnium, quae non faciebant ad placandum Dominum suum, opere ipso explens, quod postea sanctus Apostolus faciendum consuluit: Sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiae et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra*

<sup>1</sup> Cf. 1 Reg. 1, 13.    <sup>2</sup> Cf. Ps. 31, 5.

<sup>3</sup> Cf. Ps. 141, 3.

*servire justitiae in sanctificationem<sup>1</sup>. O ferventem poenitentiam! o divinae inspirationis efficacitatem! Tange me, Domine, tanta efficacitate, ut viscera mea omnia contremiscant omnesque facultates ac sensus in te placando occupentur, ut, sicut fuit sensus meus, ut errarem a te, decies tantum iterum conversus requiram te<sup>2</sup>.*

### PUNCTUM III.

*Videns autem Phariseus, qui vocaverat eum, ait intra se, dicens: hic, si esset Propheta, sciret utique, quae et qualis est mulier, quae tangit eum, quia peccatrix est<sup>3</sup>. Considera hic duo gravia judicia temeraria hujus Pharisaei, alterum in Christum, alterum in Magdalenam, utrumque ortum ex eo, quod ipse superbus esset ac praesumptuosus.*

Considerabo  
Pharisaei  
judicia  
temeraria:

1. contra  
Christum,

*Primum judicium fuit, quo judicavit, Christum non novisse, quae illa esset mulier, ac propterea ipsum non esse prophetam; aut si illam novit, ipsum non esse sanctum, quod se ab ea tangi et eo contactu se maculari permitteret. In utroque autem graviter erravit, secutus caeterorum Pharisaeorum, qui etiam superbi erant, dictamen, quorum illa est apud Isaiam sententia: qui dicunt: recede a me, non appropinges mihi, quia immundus es<sup>4</sup>. Quorum poenam subjicit propheta, dicens: Isti fumus erunt in furore meo, ignis ardens tota die<sup>5</sup>, poenas reddentes erroris quidem sui fumo, superbiae vero igne. O bone Jesu, propheta sancte, sapiens et humilis, novisti bene, Domine, quae illa sit, quae tangit te ac propterea tangi te permittis, ut hoc contactu illa sanctificetur, te impolluto manente. Non enim refugis, a peccatoribus tangi, quo a suis illi peccatis mundentur.*

<sup>1</sup> Rom. 6, 19.    <sup>2</sup> Cf. Bar. 4, 28.    <sup>3</sup> Luc. 7, 39.  
<sup>4</sup> Is. 65, 5.    <sup>5</sup> ib.

2. contra  
mulierem.

*Secundum* judicium temerarium fuit, quo de illa muliere judicavit, quod, quae antea peccatrix fuisset, etiamnum talis esset, quum tamen sufficientia haberet indicia, quibus eam talem tunc non esse posset judicare, quam ad Christi pedes adeo largiter flere videret. Intelligam ex hoc, quam errent superborum hominum judicia, qui audent adeo temere aliorum corda et intentiones, quae soli Deo reservantur, judicare, malum ex bono ita haurientes, ut, ex quo commiserationem et aedificationem sumere deberent, inde occasionem arripiant proximum contemnendi. Nominatim vero advertam in hoc Pharisaeo deceptionem quandam valde perniciosa aliquorum, in primis suis apprehensionibus adeo pertinacium, ut, si quem semel improbitatis nota signaverint, nunquam amplius sibi persuadere possint, eundem esse probum; adeoque semper illum suspectum habent, ut, quamvis aperta videant signa mutationis ejus in melius, fidem nullam adhibeant et difficilius ipsi proprium judicium mutent, quam malam alii vitam. Quodsi tales sint Superiores, occasionem subditis adferunt desperationis, quia non credunt eorum poenitentiae, sicut crediderunt culpae. In quo etiam infinitae Dei bonitati injuriam faciunt, cuius est proprium, oblivisci peccatorum, si quem illorum poenitet, et honore ac favore prosequi eum, qui, etsi peccavit aliquando, sese tamen emendavit.

#### PUNCTUM IV.

In parabola  
Chi ex-  
pendam:  
1. Chi pro-  
minentiam et  
modestiam:

Intelligens Jesus Pharisaei cogitationes *dixit ad illum: Simon, habeo tibi aliquid dicere. At ille ait: Magister, dic*<sup>1</sup>. In hoc perpendam divinam Christi sapientiam, qui, ut judex est universalis, aspiciens peccatricem et Pharisaeum, utriusque tacentis cogita-

<sup>1</sup> Luc. 7, 40.

tiones cognovit, tam bonas illius poenitentis, quam perversas et temerarias Pharisei, de quibus ipse admirabile, justissimum, ac misericordia plenissimum judicium fecit, illas approbando et has condemnando, utrumque in utilitatem utriusque. Coelesti enim prudenter respondit pro illa muliere, ut illam honorans Pharisaeo preeponeret; repressit vero Pharisei temeritatem, ut eam curaret, ostendens, se esse prophetam et agnoscere, quae illa esset mulier, cuius cognosceret cogitationes.

Simul autem magnam ostendit humilitatem et modestiam. Nam quum Simon illum invitasset, essetque in illius domo, quum illum corripere statuisset, prius civiliter ab eo quasi licentiam petiit verbum aliquod dicendi; nec tamen, statim ac illam obtinuit, illum reprehendit aut condemnavit, sed plausibili quadam parabola sensim illum disposuit, ut hinc discamus mansuetudinem et modestiam, quae adhiberi debet in corrigendis viris peritis, amicis et magnatibus, quo nostra correctio fructum illis adferat, sicut etiam fecit Nathan propheta, qui jussu Domini corripuit David regem, cui peccatum illius proposuit sub quadam parabola, qua illum induxit ad veram poenitentiam.

Parabola, qua Christus usus est ad Simonem, haec fuit: *Duo debitores erant cuidam foeneratori; unus debebat ei denarios quingentos, et alius quinquaginta. Non habentibus illis, unde redderent, donavit utrisque. Quis ergo eum plus diligit?* Respondens Simon dixit: *aestimo, quia is, cui plus donavit.* At ille dixit ei: *recte iudicasti*<sup>1</sup>. Circa hanc parabolam considerandum primo generaliter mysterium, quod in se concludit, expendendo, quis ille sit creditor, et qui debitores; quis plus, et quis minus debeat; unde fiat, ut non habeant, unde reddant, et qua ratione utriusque donetur;

2. Verba  
et sensua  
parabolae.

<sup>1</sup> Luc. 7, 41—43.

ac denique quis debitorum plus amet eum, qui ipsi donavit.

Deus  
creditor. *Primum* creditor est Deus, quem nostris peccatis offendimus, et habet adversum nos scripturam obligatoriam, quam Apostolus vocat *chirographum decreti*, *quod erat contrarium nobis*<sup>1</sup>. Est inquam chirographum illud, Dei decreto firmatum, quo peccatores rei fiunt poenae temporalis et aeternae, quam peccata nostra meruerunt. Et quoniam infinite sapiens est ac potens, non potest debitor illum decipere aut effugere.

Homo debitor  
ob peccata. Debtores sumus homines, quorum aliqui plus, aliqui minus debent ob plura et graviora peccata. Aliqui debent quinquaginta, quod quinque sensibus decem legis Dei mandata sint transgressi; alii debent quingentos, quia eadem saepius violarunt, contemnentes etiam Ecclesiae praecepta, et propria status ipsorum, denique legis evangelicae, quae centenario numero significata perfectionem complectitur. Inter hos ego me ipsum numerabo, persuasus, me plus debere, quam cogitem; sunt enim multa debita ipsi debitori occulta, quae creditori sunt manifesta, quorum causa dixit David: *ab occultis meis munda me*<sup>2</sup>, Domine.

Impossi-  
bilitas  
solvendi. Tertio hi debitores non possunt debitum reddere, quia non poterunt ei respondere *unum pro mille*<sup>3</sup>. Est enim impossibile nostris viribus Deo pro nostris culpis satisfacere aut mereri, ut nobis illa dimittat aut chirographum deleat obligationis, quod contra nos habet; quod propterea semper integrum remansisset, nisi ipse Deus ex infinita sua misericordia factus fuisse homo et passione ac morte sua *illud delevisset et e medio sublatum cruci affixisset*<sup>4</sup>, cuius virtute gratis nobis

<sup>1</sup> Col. 2, 14.    <sup>2</sup> Ps. 18, 13.    <sup>3</sup> Cf. Job 9, 3.

<sup>4</sup> Cf. Col. 2, 14.

condonat culpas media poenitentia, ut obstringat nos ad ipsum amandum ex toto nostro corde ob infinitam ipsius bonitatem, quam ostendit, dum tantum debitum adeo vili mancipio condonat, quo illud ad ipsum redamandum eidemque serviendum provocet.

Ex quo fit, ut, qui major fuerit peccator, postquam <sup>condonatio.</sup> Deus illi donavit, magis obstrictus hoc nomine maneatur ad plus amandum, eo quod majus acceperit beneficium in tam longa ad poenitentiam exspectatione et graviorum culparum remissione et a gravioribus poenis liberatione.

Et si coelesti lumine hoc beneficium agnoscat, ita faciet, gratum se ei, qui illud contulit, ostendendo. Et eo respicit haec parabola. Nam plus aut minus Deum diligere, non tam ex eo dependet, quod major aut minor fuerit peccator, quam quod plus aut minus peccatorum suorum gravitatem agnoscat. Et quia superbi, qualis iste erat Phariseus, parum existimant se Deo debere exiguumque habent culparum suarum cognitionem, quas parvas esse existimant: ita parum Deum diligunt, quia beneficium remissionis illarum parvum existimant. Qui vero se graves judicant peccatores et multitudinis ac gravitatis peccatorum suorum profundam habent cognitionem, multum Deum amant, quando illis remittuntur, judicantes, magnum hoc esse beneficium. O Deus liberalissime et benignissime! ex toto corde desidero te diligere, siquidem loco supplicii, quod te offendendo promerui, peccata mea mihi donas, ut te diligam; fateor, multa esse graviaque peccata mea, et pro eis cupio multa et magna servitia reddere.

Quis  
erga Deum  
gratior.

## PUNCTUM V.

Hic perpendam, qua ratione Christus Dominus hanc parabolam mulieri, quae se magnam peccatricem existimat, et Phariseo, qui justum se aut minus pec-

Applicatio  
parabolae:

cato rem putabat, accommodaverit<sup>1</sup>. Nam conversus ad mulierem dixit Simoni: *vides hanc mulierem?* *Intravi in domum tuam; aquam pedibus non dedisti*, ut, si voluissem, eos lavarem, *haec autem lacrymis rigavit pedes meos et non linteo aliquo, sed capillis suis tersit*; *osculum mihi pacis non dedisti*, *haec autem, ex quo intravit, non cessavit, osculari pedes meos*; *oleo caput meum non unxisti*, *haec autem pretioso unguento unxit pedes meos*. Propter quod dico tibi: remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum; cui autem minus dimittitur, minus diligit; ac si diceret: mulier haec existimat, se multum debere, ideoque majus a me beneficium exspectat, ut tantum debitum illi remittam; ideoque me dilexit multum, ut opere ipso ostendit, et ego illi multa donavi peccata, quia hoc suo amore se ad id bene disposuit. Tu autem existimas, te parum debere, ideoque parvum exspectas beneficium, etiamsi tibi donem; et propterea parum diligis.

*Primum* hic considerandum, Christum Dominum exemplo magnorum peccatorum, qui convertuntur, confundere plerumque eos, qui se justos existimant; ideoque suadet nobis, ut illos inspiciamus et attentius consideremus, dicens: *vides hanc mulierem?* *vides ejus lacrymas, suspiria, humiliationem, confusionem et tot inventiones, quas invenit ad placandum Deum?* *vides, inquam, hoc totum?* Perpende igitur totum bene et erubescere, quod tam parum tu facias, quo Deus tibi ignoscat. Nam *amen*, inquit ipse Christus<sup>2</sup>, *dico vobis, quia publicani et meretrices praecedent vos in regno Dei*, scil. eos, qui se justos existimant.

*Deinde* perpendam, magnum aliquem peccatorem ferventi aliquo actu plerumque ad excellentiorem charitatem et sanctitatem pervenire, quam justus quispiam tepidus multis actibus et multis annis, sicut hic

peccatores  
conversi  
saepè con-  
fundunt  
alios,

magno  
fervore  
compensant  
priora  
peccata.

<sup>1</sup> Luc. 7, 44—47.

<sup>2</sup> Matth. 21, 31.

evenit Magdalena. Et simul observabo, quam sit generosa ratio veniam peccatorum impetrandi, multum Deum amare; amor enim disponit ad veniam peccatorum impetrandam et cum ea incedit, crescit et augetur, dum se obstringi videt ad amandum eum, qui tanta illi remittit. O Redemptor mi! erubesco in praesentia hujus adeo ferventis poenitentis, meam advertens extremam tepiditatem: *lava, quaeso, Domine, sordes hujus filiae Sion*, animae videlicet mendicae meae, *in spiritu judicii et spiritu ardoris*<sup>1</sup>, justitiae spiritum et charitatis ignem mihi communicando, ut te multum amem, qui tam multa mihi donasti.

## PUNCTUM VI.

*Dixit autem Jesus ad mulierem: Remittuntur tibi peccata. Et cooperunt, qui simul accumbebant, dicere intra se: quis est hic, qui etiam peccata dimittit?* *Dixit autem ad mulierem: fides tua te salvam fecit; vade in pace*<sup>2</sup>. Perpendam hic primum efficacitatem illius verbi „*remittuntur tibi peccata*“, quo Christus Dominus a culpa simul et poena Magdalenam absolvit et copiosam ei gratiam communicavit, vehementer ipsa exultante, dum illa verba audiret. Et nos decet etiam exsultare, siquidem etiam nunc, quando confessarii nos absolvunt, eisdem verbis utuntur, quae eundem quoque efficient effectum, si habuerimus eandem dispositionem.

Elucet etiam hic modestia Christi Domini, qui advertens, circumstantes haerere, quod audirent, ipsum dimittere peccata, noluit eam remissionem suae liberalitati, sed peccatricis fidei tribuere, dicens illi: *fides tua te salvam fecit*, fides videlicet viva, quam de mea divinitate et potestate, et spes amoris plena, quam de mea misericordia habuisti, salutis tuae causa fuerunt.

Dimissio  
Magdalene  
solatio plena.

Modestia  
Chi - justi-  
ficationem  
Magdalene  
fidei tribuit.

<sup>1</sup> Cf. Is. 4, 4.    <sup>2</sup> Luc. 7, 48. 50.

Quam  
plenam  
dederit Ch.  
remissionem.

Denique perpendam, quam affixa haereret Magdalena pedibus Christi, a quibus etiam post optatam veniam peccatorum obtentam non volebat discedere, donec illi Christus dixit: *vade in pace*, quandoquidem pacificata jam es cum Deo et intra te ipsam plenaria tuorum peccatorum indulgentia et plena tuarum passionum sensualium victoria. Totum enim hoc fas est credere concessisse liberalitatem hujus Domini ei, quae tantopere ipsum dilexit. Ac propterea fortassis ei non dixit, quod aliis peccatoribus dicere consuevit: *noli amplius peccare*, ut qui agnosceret magnam firmitatem illius conversionis ob copiosam gratiam et amorem, quem illi impertivit. O felices illos, qui cum humilitate et charitate ad Christi pedes accedunt, a quibus tam feliciter expediti exsurgunt. Accede, o anima mea, magna ad eosdem pedes confidentia, amplectere magno amore, statue firmissime, eorum vestigia sequi, nec ab eis recedas, donec ipse tibi dixerit: *vade in pace*.

## MEDITATIO XXVI.

### De conversione Samaritanae.

#### PUNCTUM I.

Transiens Christus a Judaea in Galilaeam per Samariam *venit in civitatem Samariae, quae dicitur Sichar...* Erat autem ibi fons Jacob. Jesus ergo fatigatus ex itinere, sedebat sic supra fontem. Hora erat quasi sexta (hoc est meridies). Et tunc *venit mulier de Samaria, haurire aquam*<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Joan. 4, 5—7.

Perpende hic *primum* labores ac defatigationes Christi Domini nostri in suis profectionibus et peregrinationibus ob animarum utilitatem: nam pedes iter faciebat et absque aliquo levamine etiam in ipso meridie et prolixis itineribus. O supreme pastor! quam tibi care stat, perditas oves quaerere? Tantum enim subis laborem, ut unam quaeras, ac si essent multae. Quoties in itineribus sudasti, defatigatione corporis te interdum ad sedendum compellente, ut aliquod levamen acciperes! Gratias tibi, Domine, pro hac lasitudine, cui compatior, quia graviores alias praenuntiat; paulo siquidem post aliud levamen non habebis in meridie, quam durum crucis lectum.

*Deinde* ejusdem Christi Domini charitatem considerabo. Non enim, dum ad fontem sedit, tam quaequivit corporis sui quietem, quam venari voluit animam illam, quam sibi praeelegerat; nunquam enim passus est, praeterire occasionem animabus beneficiandi. O incarnata sapientia! quam dulci et admirabili providentia eos *praeoccupas*, qui, a te aberrantes, te concupiscunt, ut illis te prior ostendas<sup>1</sup>: qui te non quaerunt, inveniunt, et iis, qui ante non te interrogabant, dixisti: *ecce ego, ecce ego*<sup>2</sup>. Si Magdalena te quaequivit, tu id ei inspirasti eamque traxisti; et si mulier haec Samaritana te invenit, id factum est, quia tu ivisti, ut eam quaereres. Suggere mihi, Domine, ut te quaeram; quaere me, ut te inveniam.

Hinc ulterius ascendam, ut videam, quam sint mirabilia Dei secreta circa animarum conversionem, ad quam occasiones disponit, quando nihil minus illae cogitant. Erat haec mulier peccatrix et carnalis, quae, quum quinque viros habuisse, nunc erat cum alio in concubinatu; imo S. Chrysostomus<sup>3</sup> aliive interpretes

In Chi  
Itinerante  
considero:  
1. Ejus  
labores,

2. chari-  
tatem,

3. secretam  
providentiam  
circa  
peccatores

<sup>1</sup> Cf. Sap. 6, 14.    <sup>2</sup> Cf. Is. 65, 1 et Röm. 10, 20.

<sup>3</sup> In Ps. 13. n. 3 (inter op. spuria); cf. Maldon. in Jo. 4, 18.

putant, eam cum quinque etiam prioribus fuisse in concubinatu, et quod dicitur quinque viros habuisse, non intelligi de maritis legitimis. Quum igitur talis haec mulier esset et venisset haurire aquam, nihil minus, quam de salute sua cogitans, invenit ibi Christum, qui, extraordinario favore et admiranda efficacitate ac suavitate illam prosecutus, ejus qualitati et conditioni sese accommodavit, ut mox apparebit.

## PUNCTUM II.

Venienti Samaritanae ad fontem dicit ei Jesus: *Da mihi bibere . . . Dicit ei mulier: Quomodo tu, Judeus cum sis, bibere a me poscis, quae sum mulier Samaritana? Non enim coutuntur Judaei Samaritanis. Respondit Jesus . . . Si scires donum Dei, et quis est, qui dicit tibi: da mihi bibere; tu forsitan petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam*<sup>1</sup>.